
 

 Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023  

Ερώτηση 

Προς τον κ. Υπουργό Εξωτερικών 

Θέμα: Αδυνατεί το Υπουργείο Εξωτερικών να επαναπατρίσει Έλληνες από το 
Ισραήλ; 

 

Σύμφωνα με δημοσίευμα ιστοσελίδας, το Υπουργείο Εξωτερικών δηλώνει αδυναμία να 

επαναπατρίσει από το Ισραήλ Έλληνες πολίτες ενώ την ίδια στιγμή υπάρχουν καταγγελίες 

πολιτών για διακριτική μεταχείριση γκρουπ προσκυνητών 81 ατόμων που 

επαναπατρίστηκαν από τις Ελληνικές αρχές. Σύμφωνα με την ενημερωτική ιστοσελίδα tvxs 

(https://tvxs.gr/news/kosmos/israil-to-ypoyrgeio-exoterikon-adynatei-na-epanapatrisei-toys-

ypoloipoys-ellines-vreite-tropo-na-fygete/), την ώρα που είναι σε εξέλιξη η σύγκρουση 

Ισραήλ – Χαμάς, με εκατοντάδες θύματα, το Υπουργείο δηλώνει αδυναμία επαναπατρισμού 

των 70 Ελλήνων που βρίσκονται εγκλωβισμένοι στην εμπόλεμη ζώνη, χωρίς καμία βοήθεια. 

«Πηγές του υπουργείου Εξωτερικών, επιβεβαιώνουν στο tvxs ότι υπάρχει αδυναμία 

επαναπατρισμού των υπολοίπων Ελλήνων και Ελληνίδων στο Ισραήλ και το αποδίδουν 

στην έλλειψη πτήσεων και τα υψηλά κόστη των υπαρχόντων εισιτηρίων», γράφει η 

ειδησεογραφική ιστοσελίδα. Σύμφωνα με την επίσημη ανακοίνωση του ΥΠΕΞ, την Κυριακή 

(https://www.mfa.gr/epikairotita/diloseis-omilies/enemerose-upourgeiou-exoterikon-

skhetika-me-ton-epanapatrismo-ellenon-apo-to-israel-kai-ta-palaistiniaka-edaphe-athena-

08102023-2.html) σχετικά με «τον επαναπατρισμό Ελλήνων από το Ισραήλ και τα 

Παλαιστινιακά εδάφη», «Από τα 149 καταγεγραμμένα άτομα, τα 81, που ήταν μέρος δύο 

οργανωμένων εκδρομών, βρίσκονται ήδη στο αεροδρόμιο Μπεν Γκουριόν, από όπου θα 

πετάξουν για Αθήνα απευθείας με προγραμματισμένη πτήση της El Al, στις 21:30, απόψε» 

σημειώνεται. Και προστίθεται ότι «για τους υπόλοιπους μεμονωμένους επισκέπτες 
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καταβάλλεται προσπάθεια ώστε η επιστροφή τους να γίνει με ασφάλεια στον συντομότερο 

δυνατό χρόνο».  

Επειδή είναι υποχρέωση του ΥΠΕΞ να συνδράμει τους Έλληνες πολίτες στο εξωτερικό, 

πολλώ δε μάλλον όταν βρίσκονται εγκλωβισμένοι σε εμπόλεμες ζώνες,  

Επειδή δεν είναι δυνατόν το Υπουργείο Εξωτερικών να ζητά από Έλληνες πολίτες να βρουν 

μόνοι τους τα μέσα επιστροφής τους στην Ελλάδα σε εμπόλεμες συνθήκες,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός 

1. Ποιες προσπάθειες καταβάλλονται από τις υπηρεσίες του Υπουργείου για να 

γίνει πράξη ο επαναπατρισμός, άμεσα και με ασφάλεια, των Ελλήνων πολιτών 

που βρίσκονται στις εμπόλεμες ζώνες;  

2. Υπάρχει σαφές χρονοδιάγραμμα για την επιστροφή τους;  

3. Επιβεβαιώνει το Υπουργείο την απάντηση που έδωσαν πηγές του σε σχετικό 

ερώτημα της ιστοσελίδας, «πως υπάρχει αδυναμία επαναπατρισμού των 

υπολοίπων Ελλήνων»;  

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

Κόκκαλης Βασίλης 

Μάλαμα Κυριακή 



Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος 

Πολάκης Παύλος 

Πούλου Παναγιού 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τζούφη Μερόπη 

 

 




